

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.

Dziś Jozefa Kalasantego.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

MIJONA ŚLAWIAŃSKIE.

Dziś Wielisław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 Rred w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
7	27 ^o 5 ^{'''} 0 ^o 7	+ 15 ^o 7	5 ^{'''} 06	Pl. Zachodni średni	Pochmurno	Deszcz
12	5 963	+ 20 7	6 59	„ „ „	„ „	Deszcz
3	6 031	+ 18 8	6 82	Pn. Zachodni średni	„ „	Deszcz
9	6 283	+ 15 6	6 21	Zachodni słaby	„ „	

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

Nr 2226.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy między depozytami mass kryminalnych w kassie sądowej zostających znajdują się różne efekta, pieniądze rzeczy i kosztowności do których z właścicieli nikt się niezglasza pomimo już znacznie upłynionego czasu, stósownie przeto do odezwy Trybunału I Instancyi Miasta Krakowa do Nr 655 uczynionej, Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi czyni niniejsze ogłoszenie iż ktoby się uważał za właściciela depozytu jakowego mass kryminalnych, winien się wciągu roku jednego zgłosić po takowy do tutejszego Trybunału I Instancyi; gdyż po upływie zakreślonego powyżej terminu, wszystkie takowe Effekta sprzedane i jako z bezdziedzicznymi massami stósownie do prawa postąpione zostaną.

Kraków dnia 16 Czerwca 1835 roku.

Senator Prezydujący.

MICHAŁOWSKI.

Konwiski S. W.

Nr. 2110.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
*Wolnego Niepodległego i Ścisłe Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Ponieważ zamierzone wypuszczenie w 3ch letnią dzierżawę dochodów niestałych miasta Krakowa przez głośną licytację na dniu 16 czerwca r. b. przedsięwzięte skutku nie wzięło, a to z powodu nieprzychylenia się Senatu do zmiany w jakikolwiek bądź sposób zatwierdzonych już do téj licytacji warunków; zaczem Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu, w wykonaniu Uchwały Senatu Rządzącego W. M. K. i jego Okręgu z dnia 19 czerwca r. b. Nr. 3731 D. G. S. ogłasza niniejszym powtórnią licytację przez sekretne deklaracje, które po dzień 15 lipca r. b. do godziny 10tej ranej w biurze Sekretoryatu Jeneralnego zapieczętowane składane być mogą — odbyć się mającą, a to na zasadzie wyżej powołanych warunków, jako to:

Od dnia 1go Sierpnia t. r. do ostatniego Maja 1838 r. dzierżawione będą dochody niestałe miasta Krakowa.

a) Czopowe skarbowe i miejskie od konsumpcyi trunków w miesiące wyrobionych, lub do miasta sprowadzonych.

b) Oplata Rogatkowego i Łądowego.

c) Oplata Mostowego i od rozsunięcia mostu dla statków przez tenże most przepuszczanych, niemniej pobór od przewozu

zaprowadzonego chwilowo, w czasie budowy lub reparacyi mostu, lub nakoniec wezbrania wody, które potrzebę zwinienia mostu wskazują.

d) Czynsz dzierżawny pobierany od dzierżawcy przewozu pod zamkiem.

Cena fiskalna na pierwsze wywołanie do licytacji ustanawia się ogółem na wszystkie powyżz wyszczególnione dochody w kwocie Złp. 350,000 na roczną dzierżawę.

Licytować chcący winien będzie przed rozpoczęciem licytacji złożyć na ręce Komisji Licytacyjnej Vadium w kwocie Złp. 35,000 w gotowiznie, po licytacji zaś taką jeszcze kwotę dopłacić, jaka z podwyższenia wylicytowanej rocznej dzierżawy w 10/100 wyniknie. Nadto przyszedł dzierżawca obowiązany także będzie w ośmiu dniach po odbytej licytacji złożyć kaucyę trzechmiesięcznej arendownej racie wyrównywającą, w srebrnej Courant monecie, lub w listach zastawnych i z kuponami które corocznie odbierać będzie—A jeżeliby później aż do ukończenia dzierżawy kurs listów zastawnych zniżył się, w tym razie dzierżawca taką sumę listami zastawnymi dopłacić będzie winien, jakakżdo uzupełnienia kaucyi potrzebną okaże się.—

Dzierżawca obowiązany będzie całą manipulacyę dochodów jaka jest zaprowadzona według wystających instrukcyi i urzędzeń w zupełności prowadzić, do tej się ściśle stosować i niczego niezmieniac, jeżeli na to wyraźnego pozwolenia od rządu nie uzyska, officyalistów i strażników dziś w służbie będących utrzymać, a to wedle etatu który przy warunkach dzierżawca przedstawionym sobie mieć będzie.— o innych warunkach w biurze Wydziału Dochodów Publicznych i Skarbu wiadomość powziętą być może.

Kraków dnia 27 Czerwca 1835 roku.

X. BYSTRZONOWSKI.

(2r.) Nowakowski Sekretarz.

PISARZ TRYBUNAŁU I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publiczney wiadomości, iż dom z ogrodem zagonów 18 mającym pod L. 34 w wsi Krowodrzy gminie VIII wiejskiej stocy, z prawami i ograniczeniami własności wykazem hipotecznym objętemi sprzedanym zostanie przez publiczną licytacyą na audyencyi Trybunału według formy ustawą exekucyjną przepisanej, a to w drodze postępowania spadkowego po zmarłym Kazimierzu

Mironiu, niegdy właścicielu w skutek wyroku Trybunału miasta Krakowa między Maryanną z Mironiów Borowska przez Wincen- tego Szpor Adwokata O. P. D. z urzędu do- danego obrońcą działającą w Krowodrzy zamieszkałą z jedney, a Anną z Migaczów I. Kazimierza Mironia, 2. Jana Siekierskiego żoną matką i opiekunką małoletniej Magda- leny Mironiowny, przez Józefa Jankowskie- go adwokata P. O. D. działającą w Krowo- drzy zamieszkałą z drugiej strony, w dniu 7 Czerwca 1834 r. i dniu 8 Kwietnia 1835 r. zapadłych, a to w terminach:

1. Dnia 9 Września)
2. Dnia 6 Października (1835 r.
3. Dnia 11 Listopada)

Z których na każdym przysądzenie sta- nowcze nastąpić może, a to pod warunkami następującemi:

1. Chcący licytować, złoży na vadium złp. sto (100).
2. W dni 14 po licytncyi złoży w depozyt sądowy ilość uzupełniająca połowę szacunku.
3. Zaległości skarbowe gdyby się jakie okazały, zapłaci do Skarbu z szacunku.
4. Cena pierwszego wywołania podwyższona do summy tysiąc złotych polskich u- stanawia się.
5. Resztę szacunku zapłaci nabywca w sku- tek wyroku lub nakazu sądowego.

Wzywają się przeto strony interessowane do złożenia produkcji i pretendencyi do ku- pna na licytacyą takową o godzinie 10 rano na audyencyi Trybunału poczynać się mającą.

Kraków dnia 15 Czerwca 1835 r.

Janicki.

OBWIESZCZENIE.

Podpisany Notaryusz Publiczny do sprze- daży realności (Erbpachtów) w Prądniku bia- łym przy Krakowie, Gminie okręgowój Mo- dlnicy leżących opoważniony, mianowicie:

- a) Pałacu z officynami, ogrodem i drze- wami owocowemi na własność nabytemi, oraz meblami,
- b) Austeryi z browarem i propinacyą— naczyniami browarnemi i gorz—nianieni.
- c) Folwarku z gruntami i zabudowania- mi, inwentarzem żywym i nieżywym.

Na żądanie successorów wieloletnich śp. Anny z Materów Pacakowej w powyższych obwieszczeniach zamieszczonych, ogłaszam niniejszym iż wszystkie powyższe realności na raz jeden sprzedanemi zostaną pod wa- runkami następującemi:

1. Cena tych realności razem wziętych na pierwsze wywołanie przez successorów ustanowiona jest w summie 20,000 złp. a zatem o 10,000 złp. niższa.

2. Chcący licytować złoży natychmiast na vadium jedną dziesiątą część szacunku to jest 2000 złp. w monecie grubiej srebrnej od kogożo jedynie successorowie są wolni.

Z resztą wszystkie inne warunki poprzedniemi obwieszczeniami objęte zachowanemi i ściśle wykonanemi będą.

Termin do tej licytacji stanowczy oznacza się na dzień 7 Lipca r. b. na godzinę 10tą z rana.

Sprzedaż takowa odbędzie się przedemną Notaryuszem w kancelaryi mojej pod L. 258 przy ulicy Brackiej.

Bliższą wiadomość o inwentarzach, zasiewach, meblach, naczyniach browarnych, do realności powyższych przywiązanych i w szacunek powyższy wchodzących w kancelaryi podpisanego powziąć będzie można.

Kraków dnia 1 Lipca 1835 roku.

(2r.) *Marcin Strzelbicki* Not.

Podpisany delegowany do sprzedaży przez publiczną licytację zbioru starożytnych monet, medalów i numizmatów złotych, srebrnych i brązowych, oczyszczonych i obcych na korzyść ubogich pod opieką Towarzystwa Dobroczynności tutejszokrajowego zostających przez Dobroczyncę imie swe zamilczone mieć chcącego ofiarowanego, zawiadomia przez niniejsze obwieszczenie Publiczność, iż licytacja takowa rozpocznie się w dniu 15 Września 1835 r. o godzinie 3 z południa tu w Krakowie przy ulicy Siennej pod L. 53 w Sali posiedzeń Arcybractwa Miłosierdzia, i w następnych dniach zawsze po południu od godziny trzeciej popołudniowej począwszy, kontynuowaną będzie.

Dla dostarczenia zaś bliższych wiadomości interessować mogących, umiających cenę pamiątki podobnego rodzaju, katalogi zbioru tego w odpisach do wolnego przejścia znajdują się będą w Krakowie w kancelaryi podpisanego przy ulicy Grodzkiej pod L. 228f9 tudzież w księgarni P. Ambrozego Grabowskiego.

w Warszawie w księgarni PP. Zawadzkiego i Węckiego.

w Petersburgu w Redakcyi Tygodnika.

w Poznaniu w P. Scherk księgarni.

w Kielcach u P. Adwokata Fachinetti.

w Lwowie i Tarnowie u PP. Kuhneta. Miliowski.

w Wrocławiu u PP. Korna i Schlettera.
w Berlinie w kantorze Gazety Rządowej.
w Wiedniu u W. Westenholz sprawującego interessa rzeczy pospolitey Krakowskiej.

Kraków d. 10 Czerwca 1835 r.

(2r.) *Matakiewicz* Not. Publ.

Ner 89 Dzień: Lic: Kr: St: Anny.

Stosownie do reskryptu JW. Dyrektora liceum Krakowskiego S. Anny w dniu 10 Czerwca b. r. N. 145 wydanego, podpisany na mocy statutu konkursowego dla liceum krakowskiego w dniu 15 Maja b. r. przez Radę Wielką Uniwersytetu Jagiellońskiego, przepisanego, ogłasza niniejszem: *konkurs na katedrę języku niemieckiego w liceum krakowskiem S. Anny wakującą.*

Obowiązki do tej katedry przywiązane i warunki pozyskania jej statutem przepisane, są następujące:

1. Uczyć języka niemieckiego po godzinie 10 w tygodniu, podług rozkładu szczegółowego na naukę tegoż języka przepisanego, i nadto pełnić inne obowiązki, jakie z powołania nauczycielskiego i urzędzenia miejscowego wynikają.

2. Pensya do tej katedry przywiązana, stała, wynosi złp: 1800.

3. Termin do egzaminu pismienego i ustnego, niezmiennie wyznaczony jest na dzień 27 i 28 miesiąca Października 1835 r.

4. Konkurujący obowiązany jest złożyć na piśmie prośbę swoją przynajmniej na cztery tygodnie przed terminem wyznaczonym do egzaminu, na ręce JW. Dyrektora liceum, przy której załączyć ma następujące *allegata*: a) Opis życia swojego (*curriculum vitae*), b) metrykę, c) zaświadczenia z odbytych wszystkich nauk licealnych z dobrym postępkiem; d) zaświadczenia z odbytych wszystkich nauk wydziału filozoficznego tak z przedmiotów obowiązkowych jako i nieobowiązkowych z postępkiem dobrym.

Statut konkursowy w całości swej osnowie odczytany być może w kancelaryi szkolnej liceum S. Anny.

Kraków dnia 15 Czerwca 1835 r.

St: *Pogonowski*

Prof: Sek: Zgr: Lic: Krak: St: Anny.
(3r.)

Część Nieurzędowa

(ART. NAD: Pomimo niepogody nasze towarzystwo strzeleckie zajęte jest ciągle strzelaniem na obiór króla kurkowego w Łobzo-

wie, wczoraj czwarte z kolei odbyło się strzelanie. Los jeszcze nie rozstrzygnął kto królem zostanie, bo kurek z zbyt twardego, kilkadziesiąt lat mającego drzewa zrobiony; wytrzymał do zadziwienia trafne i gęste kulrazy. Dotąd już około półtora tysiąca, w odległości 120 kroków, z dobrze urządzonych sztucców, między którymi mała tylko część była nie trafnych, wypuszczono strzałów. Ostateczny prawie cios otrzymał kurek na dniu wczorajszym z ręki znanego już w tym zawodzie P. Bogusza podstarszego towarzystwa strzeleckiego, bo mały tylko kawałek przy szrubie pozostały, od kilkun, nawet mniej celnych strzałów zbitym zostanie. Ostatek ten kurka opieczętowany, zachowano w strzelnicy do jutrzejszej niedzieli, w tym zaś dniu w obec całego zgromadzenia strzeleckiego i zapewne licznie zebranej powszechności, ostatecznie do kurka strzelać będą a nowy król na przygotowaną ku pamiętce tej uroczystości ucztę, na którą władze krajowe i wiele znakomitych gości zaproszono, i w sali pałacu Łobzowa przyjęty zostanie. Stosując się do zwyczaju dawnej strzelnicy krakowskiej, towarzystwo obecne przyjęło za zasadę strzelać na obiór króla nie do tarczy jak w roku zeszłym, ale do kurka. Według téjże zasady uroczystość trwała przedtem czas nieograniczony, a to z tych powodów: »Ze skoro po oktawie bożego ciała, w pierwszy poniedziałek przy wystąpieniu władz i cechów, odgłos dzwonów, trąb z wieży maryackiej i huk moździerzy ogłosił miastu, iż na celestacie rozpoczęła się, strzelba; więc tedy król miał obowiązek przez czas trwania strzelby podejmować na swoim koszcie całe zgromadzenie, czyli szkołę strzelecką — aż do czasu dopóki nowy następca nie objął panowania; jeżeli więc los padł że król mniej zamożny albo skąpy (jak nazywano nieludzki) to starano się zrobić kurka z tak słabego drzewa żeby w jednym dniu albo w dwóch zbitym został — jeżeli zaś przeciwnie królem był zamożny, hojny i ludzki obywatel, starano się o ptaka

z drzewa jak najtwardszego, które umyślnie z gór sprowadzano; i wtedy strzelba trwała 6 i więcej tygodni. Otóż z pozostałych po dawnej strzelnicy dwóch takich pniów drzewa zrobiony jest terazniejszy kurek, niemają więc celność strzelców towarzystwa dowodzi, kiedy w ciągu czterech półdniowych strzelań, kurek tak stary pokonanym został.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

WARSZAWA 30 Czerwca. Pozwolenie na wystawienie budy przy Nalewkach na placu za ogrodem Krasińskich dla pokazywania małą, udzielonem było ze zwyczajnymi warunkami pod odpowiedzialnością osoby i majątku za wszelkie bezpieczeństwo, gdy jednak publiczność nad spodziewanie zapełniać począła to widowisko, poleconem było powtórnie budowniczemu miejskiemu, aby się dokładnie przekonał o trwałości rzeczonej budowy, jakoż budowniczy po ścislem obejrzeniu zdał raport, że należałoby poczynić niektóre wzmocnienia, dodaniem sztab i mocnych żelaznych wiązań na belkach i krokwicach, takowe wzmocnienia rozkazano niezwłocznie wykonać właścicielowi szopy, który je uskutecznił pod dozorem budowniczego; jednak onegdaj gdy publiczność zajęła ostatnie miejsce, zawałiła się część podłogi będącej nad kassą, przez co uległy nieszczęściu dwie kobiety: JW. Sędzina Najwyższej instancyi Maryanna z Burskich Mogielnicka i córka jej Wanda w kwiecie wieku będąca, których po grzeb dziś w kościele XX. Dominikanów odbędzie się, a żandarm skaleczony został.

Donoszą z Wiednia d. 15 b. m. iż Senat miasta Krakowa i jego okręgu, chcąc Najjaśniejszemu Cesarzowi Austryjackiemu Ferdynandowi powinszować szczęścia przy wstąpieniu na tron, wysłał deputację, złożoną z senatorów Skorupki i Hallera, która na uzyskanem posłuchaniu wywiąawszy się z danego polecenia z najlaskawszą życliwością przyjętą została.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 17 gr. 20 do 19.

Pszonicy od 20 do 22 i pół. Jęczmienia od 16 do 17 i pół. Owsa od 11 do 12. Siana furę jednokonną od 10 do 20, parokonną od 25 do 30. Słomy furę od 7 do 18. k. w.

PETERSBURG 22 Czerwca. JJ. KK. WW. książę Fryderyk Niderlandzki z księżną małżonką swoją, przybyli do tutejszej stolicy i i zatrzymali się w pałacu Jalagina.

Gdy ustawa o urządzeniu Izraelitów we względzie cywilnym w roku 1804 wydana, pokazała się w wykonaniu niedostateczną, skutkiem czego były potem mnogie częściowe i osobne o Izraelitach postanowienia; z powodu przeto pochodzących niedogodności w wykonaniu, ułożona została przez oddzielny komitet ogólna ustawa, obejmująca ich prawa i obowiązki tak osobiste jako i dotyczące się majątków, z takimi od praw ogólnych wyjątkami, jakie ze względu na wiarę, sposób życia i miejsce pobytu Izraelitów koniecznymi się okazały. Za główny cel tej ustawy założonem było urządzenie stanu żydów na takich przepisach, któreby otwierając im drogę do przyzwoitego utrzymania się przez zajęcia rolnicze i przemysłowe i do stopniowego kształcenia ich młodzi, obok tego uchylało powody do próżnowania i nieprnych przemysłów. Projekt takiej ustawy, w Radzie Państwa rozważony, przez Cesarza zatwierdzony i Rządzącemu Senatowi do wykonania przesłany został.

WIEDEN 20 Maja. Dziennik *Der Schwabischer Merkur* donosi, że poseł austriacki prezydujący w sejmie związku niemieckiego, hrabia Münch-Bellinghausen, przybędzie w pierwszych dniach lipca, na miejsce swego przeznaczenia z ważnymi bardzo udzieleniami, sejmowi związkowemu przedstawić się mającemi, które dotyczyć będą więcej zewnętrznych, aniżeli wewnętrznych stosunków krain niemieckich. Zabawiwszy niedługo w Frankfurcie, uda się potem hrabia do Koenigsworth, majątności czeskiej księcia Metternicha.

PARYZ 17 Czerwca. Revue des Deux Mondes który co 14 dni umieszcza w swojej kro-

nice bardzo trafne uwagi polityczne, pisze w ostatnim numerze co następuje: Król przez cały ciąg rozpraw interwencyjnych okazywał się niewzruszenie stałym, wyrażając się że przedź siedm razy ministeryum zmieni, a w razie potrzeby nawet je z opozycyi utworzy, aniżeli na interwencyę zezwoli. Wszakże niema wątpliwości że Król nigdy z opozycyi nie wybierze sobie ministrów, ale to pewna że ze zwykłą sobie przezornością stara się już przygotować gabinet do zastąpienia dzisiejszego; stronnictwo marszałka Soult już zapomniane; *tiers-parli* z nazwiska nawet nie istnieje; opozycya dzieli się na 20 części z których jedna przeciwniejszą jest królowi od drugiej; widoczna więc rzecz że nie łatwo będzie królowi wybrać ministrów podług swego życzenia, czyli ogólnie mówiąc: Ministrów wynaleść.— Podczas kwestyi interwencyjnej przypominano sobie raz jeszcze P. Molé, który przeciwil się wszelkiej interwencyi w czasach największej odwagi i zęczości wymagających i nie podpada wątpliwości że Król mocno pragnie pozyskać sobie P. Molé na przyszłość.

Dnia 18 Czerwca. Dziennik *Phare de Bayonne* z d. 13 czerwca ogłosił wiadomość telegraficzną, że korpus Portugalczyków 8000 wynoszący oddanym już został pod rozkazy generała Valdeza.

Donoszą z Tulonu z 11 czerwca. W naszym porcie panuje nadzwyczajne poruszenie. Zda się się teraz rzeczą pewną, że okręta o których mającym nastąpić odpłynieniu wspomniano, udadzą się na brzegi Hiszpanii. Oddział ten składa się z 2ch okrętów liniowych, 2ch fregat i wielu pomniejszych statków.

Dziennik *Mémorial de Pyrenées*, występuje jako organ skarg handlowych z po nad granicy Hiszpańskiej. Od czasu (mówi to pismo) jak istnieje wojna w Nawarze upadł zupełnie handel, bo wzbroniono wszelkiego dowozu, żeby szkodzić Don Karlosowi. Jestto wielkie zło i tem uciążliwsze, że Anglija która również jest związaną traktatem czterech państw, obojętnie patrzy na wywozy z swe-

go kraju do Hiszpanii, nietylko w rękodzielach, żywnościach, lecz nawet w pieniądzach, broni, w amunicjach, które jedynie utrzymują wojnę w Hiszpanii.

Dnia 19 Czerwca. Piszą z Bajonny że na dniu 11 czerwca, odbyła się krwawa walka w bliskości Vittoria, w której Valdez odniósł zwycięstwo. Zumallacarreguj ciągle oblega Bilbao i już kilka bomb do miasta puścić kazał.

Kuryery handlowe które opuściły Madryt w dniu 11 czerwca przybyły tu dziś w południe z listami do kilku bankierów. Zapewniają w giełdzie że listy te przywiozły wiadomość iż odpowiedź gabinetów angielskiego i francuzkiego na żądaną interwencję nadeszła do Madrytu 12 t. m. i że w skutku jęj były jakieś poruszenia niespokojności w stolicy.

G. P. S.

Dnia 20 Czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu sądu parów było znowu 5ciu nowych więźniów obecnych, których przemocą na sessyę wprowadzono.— Między parami nie było hr. Lagrange. Skoro wyrok przeciwko oskarżonym Lyonskim wydanym zostanie, izba parów czynność swoją do miesiąca grudnia zawiesi.

Wciągu uplynionego tygodnia liczba wszystkich wprowadzonych przemocą więźniów kwietniowych na sessyę izby parów doszła aż do 120.

Wydawca Reformatora Pan Jaffrenau za artykuł przeciwko postępowaniu Policyi w czasie rozruchów w przeszłym miesiącu na Boulevard St Denis został skazany na 6cio miesięczne więzienie i 3000 fr: kary.

G. P. S.

Rozgłaszana wiadomość że Pan Martinez de la Rosa miał zastąpić xięcia Frias jako poseł w Paryżu, okazała się zupełnie zmyśloną.

Dnia 21 Czerwca. Piszą z Hollandyi że tam się zebrała znaczna liczba francuzkich legitymistów z kąd mają popłynąć do Hiszpanii w celu wstąpienia w szeregi D. Karlosa.

Pogłoska jekoby Zumallacarreguy miał być rannym w potyczce z generałem Espartero,

który szedł w pomoc zagrożonemu przez powstańców miastu Villa franca niepotwierdza się według dziennika des Pyreneés.

Podług listów z Bajonny z d. 16 Czerwca stał generał Valdez pod Vittoria w 22,000 ludzi, połączywszy się w przód z korpussem generała Espartero. W Bilbao znajduje się 5000 wojska które nadto posiłkami z St. Sebastian i Santander wzmocnionemi zostały. 14 b. m. że Karliści o mało nie zajęli Pampeluny. Od niejakiego czasu straż w bramach składały małe oddziały, tak że jednej nocy byliby Karliści może miasto zdobyli, gdyby napad niebył dość wczesnie przez stojącego na straży żołnierza dostrzeżony. Odparto Karlistów ale ich nie ścigano.

Gazeta pruska stanu w num: 177 z d. 28 czerwca, pod wiadomościami z Paryża pisze co następuje: W prywatnych doniesieniach z Madrytu pod d. 13 czerwca, czytamy: Oświadczenie gabinetu paryskiego że odmawia prostej interwencji w sprawie hiszpańskiej nie tylko że nie osłabiło ducha, ale przeciwnie wznieciło większy zapal w Hiszpanach. Wielu nawet z polityką dobrze obznajmionych mężów uważało interwencję za szkodliwą. ayn nadzieję i ufność że Hiszpanija sama potrafi wyjść zwycięsko z tego smutnego położenia. Pomoc jaką nam nasi sprzymierzeni podają, będzie jako środek prędkiego dojścia do celu przyjętą, i dozwoli wykonać poruczone ministrom równie zaszczytne jak trudne i mozolne dzieło. Przyjęliśmy ofiarowaną nam ze strony Francyi legiję cudzoziemską. Werbunki ochotników angielskich idą z pośpiechem, 8000 Portugalczyków gotuje się do wejścia w granice Hiszpanii.

TULON. Piszą pod dniem 14 Czerwca: »W naszym porcie widzimy ruch; jest już pewną rzeczą że okręta, o których nastąpić mającym odpłynieniu wspominaliśmy, krążyć będą koło brzegów Hiszpanii. Pierwszy oddział, który w niedzielę odpłynął, składał się z 2ch okrętów liniowych, 2ch fregat, kilku korwet i brygów. Ile do tęj wyprawy przyłączonych będzie okrętów transportowych z pewnością powiedzieć jeszcze niemożna.

LONDYN 19 Czerwca. Z powodu wczorajszej uroczystości odbytej tu na pamiątkę bitwy pod Waterloo, nie było prawie żadnego wniosku w obydwu izbach parlamentowych.

Na posiedzeniu Izby niższej z d. 19 czerwca, Pen Fowell Buxton domagał się wniesienia, zawieszenia gratyfikacji 20 milionów funt: szt: właścicielom niewolników przyznanej, dopóki nie będzie pewności że się warunkom postanowienia zadosyć stało, a na poparcie przytoczył kilka przykładów prawu przeciwnych. Lord G. Grej nie pochwałiał wniosku, utrzymując że przewinienia niektórych właścicieli nie powinny mieć wpływu na ogół, że niedotrzymanie słowa ze strony Anglii może być szkodliwem dalszemu wyzwoleniu niewolników, zapewniał przytém, że każde bezprawie najsurowiej dochodzone będzie. Pan Buckingham pochwałiał wniosek P. Grej, a P. Clay i O'Connel żądali odwołania projektu, co też P. Buxton uczynił

Hr. Lavradio w nadzwyczajnej misji z rządu Portugalskiego, przybył 18 czerwca do Londynu, z kąd do Paryża a następnie do Madrytu się uda.

Times utrzymuje że porta w krótkce urzędownie Rząd angielski zawiadomi, iż na wyprawę do Euphratu zezwolić nie może.

Wiadomości z Buenos Ayres w Ameryce do 1 kwietnia są zaspokajające, rozruchy skutkiem nagłej śmierci jenerała Quiroga, powoli ustały, utrzymują że jenerał Rosas na miejsce jego prezydentem Rzeczypospolitej mianowanym będzie. G. P. S.

MADRYT 9 Czerwca. Dziennik Courrier pisze co następuje: »Bajonna 13 czer: Rozgłaszają tu dzisiaj że w Burgos były niespokojności. Wiadomości z Katalonii nie są całkiem pomyslnie, w wielu miejscach panuje zniechęcenie. Tutejsi Karliści zapewniają, że Saragossa i cała Arragonija powstała; linija graniczna między Hiszpaniją i Francją cała jest w ręku Karlistów i Krystynowie ani jednego na niej nie osadzili punktu.» Torreno zna położenie rzeczy, sprawdzili się i

można być pewnym że powołaniu swemu zadosyć uczyni. Udaje się dziś jeszcze do Aranjuez dla przedstawienia królowej nowych ministrów któremi się w dzisiejszem krytycznem położeniu Hiszpanii otoczyć życzy, a którzy na zaufanie zasługują. Zdaje się iż PP. Medrano i Dehesa przez innych zastąpionemi będą. Wiadomość o utworzeniu przewodniczącej rady wojennej potwierdza się, tymczasem pisma francuzkie mówią: Czynnności w skarbie nowego prezesa ministrów, zwróciły wielką uwagę i ściągnęły już ostre nagany a nawet podejrzenia, głoszą że ministeryum znowu jest bliskiem zupełnego zozwiązania; usunięcie się P. Martinez de la Rosa, zapowiada wypadki które poprzednio trudno jest przewidzieć. Ministrowie spraw wewnętrznych i sprawiedliwości zażądali uwolnienia. Torreno widzi się opuszczonym od strony umiarkowańszej, której wyobrazicielem był Martinez de la Rosa, również i od liberalnój, którzy nowemu prezesowi nie bardzo wierzą. Od 7go jest już ministrem, a jeszcze nie był w stanie utworzyć nowego gabinetu.

STUTTGARD 18 Czerwca. Dziennik *Mercury Szwabski* radzi swym sąsiadom Badeńczykom, aby zwróciwszy uwagę na korzyści odnoszone przez Würtemberczyków, z powodu przystąpienia ich do wielkiego związku celnego w Niemczech poszli także za ich przykładem. G. P. S.

LIZBONA 30 Maja. Sądzą że z powodu braku funduszków pomoc do Hiszpanii nie pojedzie pomyslnie; Silva Carvalho i Freire nie są za mieszaniam się w sprawy hiszpańskie sposobem interwencji, i życzą tylko postawić na granicy z 10,000 korpus obserwacyjny.

GRECYA. Dziennik powszechny z Tryestu donosi pod dniem 13 czerwca. »Wczoraj rozgłoszono tu wiadomość że król Otto zaczął swe rządy od utworzenia ministerstwa składającego się z samych Greków, i zwołania zgromadzenia narodowego.

STAMBUL 3 Czerwca. W Persyi panują wielkie zaburzenia z powodu wstąpienia na

tron Mahammeda Mirzy. Różni pretendenci tronu nie zaniedbują niczego żeby między ludem wzbudzić przeciw niemu nienawiść. Władza Machammeda Mirzy tak długo tylko trwać będzie, dopóki powierzchowne oznaki przyjaźni i życzliwości obcych gabinetów istnieją.

Doniesienia.

Zrzeczenie się cofnienia przy wielkiej i awantażowney loteryi dóbr Samokłęski, u Dla Coitha syna etc. Com: w Wiedniu. Ciągnięcie loteryi nastąpi jeżeli nie pierwej to niezawodnie dnia 26 Listopada t. r. Za najwyższym pozwoleniem będzie piękne państwo Samokłęski za które summa odstępnego 250,000 zlr: w W. lub zlr: w C. M. 100,000 ofiarowaną będzie, przez loteryą wygrywane. Ta korzystna loterya zawiera w sobie 25,914 traf: pieniądze: zlr: 525,000 w Wal: Wiedeńs: i 7500 czarnych losów w nominalney wartości zlr: 75,000 w Walucie Wiedeńskiej, razem złotych reńskich 600,000 w Walucie Wiedeńskiej; co będzie podzielone w trafiania pieniężne zaczawszy od Zlr: 250,000, 20,000, 15,000, 12,000, 10,000, 6,000, 5,000, 4000, 3500, 3250, 3000, 2250, 2000, 15,000, 13000 12000, 1000, 500, 250, 200, 125, 100, i w 7500 czarnych losów, a to podług wykazu. Na osobne ciągnięcie praemiowe niebieskich wygrywających bezpłatnych losów są: 502 trafiań pieniężnych po Zlr: 20,000, 6000, 3250, 2250, 1000, 500, 250, 125, 100, etc. wogólney summie Zlr: 50,000 w W. W. przeznaczone. Wybrakowane niebieskie wygrywające bezpłatne losy Zlr: w W. W. 140,000 wygrać muszą. Niebieskie wygrywające bezpłatne losy mają te szczególną korzyść, że nie tylko pewne wygranie trafić muszą i z takowych 502 sztuk niezawodnie dwa razy wygrają, ale oprócz tego iż tak jak inne losy na dobra i inne trafiania pieniężne grają i nadto wszystko w razie szczęśliwym iedenascię razy wygrać mogą.

Kupując 5 czerwonych losów po 12 $\frac{1}{2}$ Zlr: w Walucie Wied: będzie jeden niebieski wygrywający los, któren, jak wspomniono, nie zawodnie wygrać musi, jak długo takowych wystaczy bezpłatnie dodanym.— Przy kupnie zaś 5 czarnych losów po 10 zlr: w W. W. będzie tylko zwykły czarny los czerwono śpłowany jako wolny los dodanym. (3r.)

Powyszszych losow można nabyć w Handlu Janu Wentzla pod Krysztoforami.

Do składu mebli zagranicznych pod L. 115 przy ulicy Grodzkiej na przeciw Sgo Jędrzeja, nadszedł świeży transport mebli w najnowszym guście, tak pięknością fasonu, jako też umiarkowaniem ceny celujących.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 29 Czerwca do 30.

Jordan Roman z Galicyi.— Szymkiewicz Ian z G.— Janowski Szymen z Pruss.— Szelkowski Grzegorz z Pr.— Klimkiewicz z Pr.— Fritz Katarzyna z Pr.— Becker Henryk z Pr.— Wolicki Ian z Polski.— Masłowicz Felix z P.— Jagniątkowski Józef z P. Russocki Kwiryn z P.— Switanowska z P.— Walewska z P.— Kopcińska Rozalia z Galicyi.—

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Humnicki Antoni Hr. do Galicyi.— Pieniązek Ian Ob. do G.— Chociszewski Ian do G.— Jakubowicz Józefa do G.— Demlin Hr. do G.— Liebig Paweł do G. Sauerland Karol do Polski.— Zdanowska Marya do P. Godefroy Karol do P.— Działyńska Emilja Hr. do Nassau.— Wodzicki Franciszek Hr. do Karlsbad.— Mycielski Stanisław Hr. do Pruss.—